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Preisblatt Netznutzung Erdgas ab 01.01.2015 
im Industriepark Bayer Bitterfeld 

 
Der entsprechende Leistungs- und Arbeitspreis ergibt sich in Abhängigkeit des kundenindividuellen 
Abnahmeverhaltens. Als vorläufige Bestimmungsgrundlage werden die durch den Netzkun-
den/Lieferanten mitgeteilten Leistungs- und Arbeitswerte verwendet. Liegen keine Informationen 
seitens des Netzkunden vor, wird durch die EVIP eine Einschätzung der Verbrauchswerte vorge-
nommen. Die endgültige Festlegung von Leistungs- und Arbeitspreis erfolgt nach Vorliegen der 
tatsächlichen Leistungs- und Arbeitswerte des jeweiligen Abrechnungszeitraumes. 
 
Die Entgelte für Netznutzung beinhalten alle Kosten der Netznutzung vom virtuellen Handelspunkt 
bis zum Ausspeisepunkt aus dem Netz EVIP. 
 
 

1. Preise für die Nutzung des Erdgasnetzes mit registrierender Leistungsmessung 
 
Alle Entgelte verstehen sich zzgl. der jeweils gültigen Umsatzsteuer. 
 
Das Entgelt für die Netznutzung setzt sich aus einem Arbeits- und Leistungspreis zusammen. 
 
Leistungspreis 
 

lfd. Nr. 
Leistung     

Untergrenze 
Leistung   

Obergrenze 

Leistungspreis 
der nicht abge-
goltenen Leis-

tung 

Sockelbetrag 
der Leistung 

durch Sockelbetrag 
abgegoltene Leistung 

 kW kW €/kW € kW 

1 1 200 41,9475 0,00 0 

2 201 600 30,2820 8.389,50 200 

3 601 1.200 23,7720 20.502,30 600 

4 1.201 1.800 20,0445 34.765,50 1.200 

5 1.801 3.400 16,2225 46.792,20 1.800 

6 3.401 5.200 12,9675 72.748,20 3.400 

7 5.201 10.000 5,5125 96.089,70 5.200 
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Arbeitspreis 
 

lfd. Nr. 
Jahresarbeit 
Untergrenze 

Jahresarbeit 
Obergrenze 

Arbeitspreis 
der nicht abge-
goltene Arbeit 

Sockelbetrag 
der Arbeit 

durch Sockelbetrag 
abgegoltene Arbeit 

 kWh kWh Ct/kWh € kWh 

1 1 1.500.000 0,4869 0,00 0 

2 1.500.001 2.200.000 0,4750 7.303,50 1.500.000 

3 2.200.001 3.000.000 0,4741 10.628,50 2.200.000 

4 3.000.001 4.000.000 0,4735 14.421,30 3.000.000 

5 4.000.001 5.000.000 0,4099 19.156,30 4.000.000 

6 5.000.001 7.500.000 0,3100 23.255,30 5.000.000 

7 7.500.001 10.000.000 0,2111 31.005,30 7.500.000 

8 10.000.001 18.750.000 0,1500 36.282,80 10.000.000 

9 18.750.001 40.000.000 0,0999 49.407,80 18.750.000 

10 40.000.001 60.000.000 0,0800 70.636,55 40.000.000 

 
 
 
2. Entgelte für Messstellenbetrieb (MSB), Messung (MESS) und Abrechnung (ABR) 

 
 
Alle Entgelte zzgl. der jeweils gültigen Umsatzsteuer 

 
Kunden mit registrierender Leistungsmessung 

 
  Jahrespreise in €/Jahr und Zählpunkt 

MSB MESS ABR Summe (netto) 

 0,00 42,00 669,00 711,00 

 
Beim Einsatz von GSM-Modems werden zusätzlich 198,00 €/Jahr (16,50 €/Monat) erhoben. 
 
Preise für zusätzliche Messung/Zählerdatenbereitstellung 
 

 Preis  
€  

Monatspreis 
€ 

1. Zusätzliche manuelle Ablesung (je Fall) 36,07  
2. Tägliche Datenbereitstellung im Format MS-CONS  30,00 

3. Monatliche Datenbereitstellung im csv-Format  5,00 

4. Zusätzlich zu Ziffer 3 – tägliche Datenbereitstellung im csv-Format  30,00 
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3. Erläuterungen zum Preisblatt ab 01.01.2015 
 
 

Kunden mit registrierender Leistungsmessung 
 
Beispielrechnung für eine Jahresarbeit von 4.500.000 kWh und Jahresmaximalleistung von    
2.700 kW: 
 
Arbeitsentgelt = Sockelbetrag der Arbeit + (Jahresarbeit – durch Sockelbetrag abgegoltene Arbeit) 
x Arbeitspreis der nicht abgegoltenen Arbeit / 100 
 
Arbeitsentgelt = 19.156,30 € + (4.500.000 kWh – 4.000.000 kWh) x 0,4099 Ct/kWh / 100 
Arbeitsentgelt = 21.205,80 € 
 
Leistungsentgelt = Sockelbetrag der Leistung + (Jahresmaximalleistung – durch Sockelbetrag ab-
gegoltene Leistung) x Leistungspreis 
 
Leistungsentgelt = 46.792,20 € + (2.700 kW – 1.800 kW) x 16,2225 €/kW 
Leistungsentgelt = 61.392,45 € 
 
Jahresentgelt = Arbeitsentgelt + Leistungsentgelt 
Jahresentgelt = 21.205,80€ + 61.392,45 € 
Jahresentgelt = 82.598,25 € 
 
Beispiele: 
 

 
Jahresarbeit in kWh / Jahresmaximalleistung in kW 

800.000 / 500 4.500.000 / 2.700 50.000.000 / 8.500 

Arbeitsentgelt in € 3.895,20 21.205,80 78.636,55 

Leistungsentgelt in € 17.474,10 61.392,45 114.280,95 

Jahresentgelt 
gerundet in € 

21.369,30 82.598,25 192.917,50 

Spezifischer Arbeits-
preis in Ct/kWh 

0,4869 0,4712 0,1573 

Spezifischer Leis-
tungspreis in €/kW 

34,9482 22,7379 13,4448 

 
Der spezifische Arbeitspreis je Ausspeisestelle wird durch Summation der einzelnen Arbeitspreise 
in den Arbeitsbereichen unter Berücksichtigung der Gesamtmenge ermittelt. 
 
 


